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Abstract
This study examines whether global corporate tax reforms might increase tax
revenue which was reduced by the profit shifting of multinational corporations.
These reforms have been built on the minimum corporate tax rate and redistri-
bution of undertaxed profits. Tax revenue gains of jurisdictions under all three
tested global models show significant improvement in contrast to the status
quo. Pillar II proposal would bring USD 198 billion in extra revenue, METR
proposal USD 305 billion and the Tax deficit model USD 214 billion in 2017.
However, significant differences are observed between geographical regions and
income groups. North America and the EU are the largest recipients of extra
tax revenue whereas Africa and Latin America & the Caribbean Islands are the
smallest. Income group results show the same composition with high-income
countries contributing by around three-quarters to the extra revenue gains.
BEFIT Scenario 2 would result in USD 33 billion in extra tax revenue for the
EU Member States, which is double the amount of Scenario 1.
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Abstrakt
Táto štúdia skúma, či globálne reformy korporátnych daní môžu zvýšiť príjmy
z dane, ktoré boli znížené presúvaním ziskov nadnárodných spoločností do
zahraničia. Tieto reformy boli postavené na minimálnej korporátnej dani a
prerozdelením nedostatočne zdanených ziskov. Zvýšenie daňových príjmov
jurisdikcií v rámci všetkých troch testovaných globálnych modelov vykazuje
výrazné zlepšenie v porovnaní so statusom quo. Návrh Pillar II by priniesol
198 miliárd USD dodatočných príjmov, návrh METR 305 miliárd USD a model
Daňového deficitu 214 miliárd USD v roku 2017. Medzi geografickými regiónmi
a príjmovými skupinami sú výak viditeľné výrazné rozdiely. Severná Amerika a
EÚ sú najväčšími príjemcami dodatočných daňových príjmov, zatiaľ čo Afrika
a Latinská Amerika & karibské ostrovy sú tými najmenšími. Výsledky príj-
mových skupín vykazujú rovnaké zloženie, pričom krajiny s vysokými príjmami
prispievajú k zvýšeniu dodatočných príjmov približne tromi štvrtinami. BEFIT
scenár 2 by priniesol členským štátom EÚ dodatočné daňové príjmy vo výške
33 miliárd USD, čo je dvojnásobok scenára 1.

Klasifikace JEL F23, H25, H32
Klíčová slova efektívna daňová sadzba, nadnárodné pod-
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Chapter 1

Introduction

Globalization and digitization have had a significant impact on economies all
over the globe, and this influence has only grown stronger in the 21st century.
Even though societies and companies have been adapting to the ever more dig-
ital world, the global tax system has not been adjusted to fully reflect these
changes. Base Erosion and Profit Shifting (BEPS), which is a term used to de-
scribe tax optimisation strategies adopted by Multinational Enterprises (MNE),
is one of the symptoms of the archaic tax system. MNEs have been exploiting
differences and inconsistencies in tax regulations to avoid having to pay cor-
porate taxes for decades. Tech giants such as Google, Facebook and Amazon
are prime examples of MNEs, which have been benefiting from this mismatch.
Estimates shows that the scale of profit shifting could reach USD 1 trillion
Garcia-Bernardoa & Jansky (2021). However, for a long period of time juris-
dictions have been competing by offering lower Corporate income tax (CIT) to
attract foreign investments.

After decades of a “race to the bottom“ environment, several tax reforms
have been introduced to tackle this issue. Jurisdictions realised that this strat-
egy only benefits MNEs and governments of 137 countries have agreed to change
their approach and cooperate. Under the joint effort of the Organisation for
Economic Co-operation and Development (OECD)/G20 Inclusive Framework
on BEPS, a historic agreement to reform the global tax system was achieved
in October 2021. The objective of the global minimum tax accord is not to
abolish tax competitiveness, instead, to ensure that MNEs are taxed fairly in
all jurisdictions where they do business and create profits.

The two-pillar approach introduced by the Inclusive Framework on BEPS

is combining two principles: profit allocation and global minimum tax. Pillar
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One defines two approaches. Firstly, the “nexus“ rules, which defines where
tax should be paid. Secondly, the “profit allocation“ rules, defines a new mech-
anism for governments and jurisdictions to share taxation rights. Pillar Two
introduces a global minimum corporate tax rate set at 15%. OECD estimates
that because of Pillar One, over USD 125 billion of profit taxing rights could
be transferred to market jurisdiction every year. It also predicts that devel-
oped nations would obtain smaller revenue gain than developing economies, as
a percentage of current revenues. Pillar Two is expected to yield roughly USD
150 billion in additional worldwide tax collections per year, according to the
OECD.1

Prior to this effort, the European Commission (EC) introduced a tax reform
tackling heterogeneous tax systems within the European Union (EU) and their
impact not only on MNEs but also on the Member States. The EC originally in-
troduced the Common Consolidated Corporate Tax Base (CCCTB) in 2011 and
reintroduced it in 2016 with the goal to lower the administrative burdens, high
tax compliance costs and legal uncertainties for MNEs by introducing a single
set of rules. This policy should result in extra tax revenue for the jurisdiction.
However, as pointed out by (Cobham et al. 2021b) implementing the CCCTB

only within the EU would ignore the magnitude of profit shifting outside of the
EU, perhaps resulting in substantial revenue losses.

The CCCTB has never been implemented and the EC introduced the Business
in Europe: Framework for Income Taxation (BEFIT) instead. This new proposal
should better take into account how business is changing and improve the
conditions, under which MNEs do business in the Single Market. The BEFIT

is currently under review from key stakeholders and the final version is yet to
be introduced. Since the framework would be running along the Two-pillar
solution, the EC is proposing a complementary solution which would primarily
influence the Single Market and redistribute profits based on the formulary
apportionment among Member States.

In addition to the institutional proposals, alternative proposals have been
introduced. Barake et al. (2021) designed the model under the EUTAX initia-
tive for the EU which estimated the extra revenue generated by undertaxing
jurisdictions. Under “Tax deficit model" all these profits would be reallocated
to the parent jurisdictions. Another alternative proposal which aimed to im-
prove the parts of the Pillar Two solution was introduced by (Cobham et al.

1OECD, Press release from 08/10/2021 on “International community strikes a ground-
breaking tax deal for the digital age“
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2021a). The Minimum Effective Tax Rate for Multinationals (METR) would
create a framework which is more easily implemented and redistributes a bigger
proportion of shifted profits based on the location of economic activity. Both
proposals are considering the introduction of a minimum tax rate.

The Country-by-Country Reporting (CbCR) dataset has been playing a key
role in the analysis of profit shifting and the estimation of its impact on the
jurisdictions. This dataset provides a unique view of how MNEs operate on a
global scale and links countries based on this factor.

Since one of the goals of global corporate tax reforms has been to tackle
the issue of profit shifting, this thesis aims to estimate the effect of these pro-
posals on the tax revenue of participating jurisdictions. Results compare the
effectiveness of models and show how much revenue could be obtained from the
introduction of a redistribution scheme and minimum tax under each proposal
in contrast to the status quo. Benchmarking of models is done by comparing
tax gains in geographical areas and income groups.

The results show a significant increase in the tax revenue gains under each
of the models for 2017 dataset. Implementation of Global anti-Base Erosion
Rules (GloBE) rules would bring extra USD 198 billion, METR proposal would
result in extra USD 305 billion and Tax deficit model would result in USD 204
billion increase in Tax Revenue Gains (TRG). After implementing global tax
reforms, the USA would be the biggest beneficiary of the tax revenue, followed
by the EUs countries. On the other hand, Africa, Oceania and Latin America
& the Caribbean Islands would experience a middler increase in tax revenue.
Implementation of the BEFITs would redistribute profits from the Investment
hubs to countries, where the economic value was created with better results
under the minimum tax. Scenario 1 would bring extra USD 16 billion and
Scenario 2 would bring extra USD 33 billion in tax gains.

The structure of this thesis is as follows. Chapter 2 summarizes the back-
ground and impact of the proposed models with respect to the current litera-
ture. Chapter 3 describes the reason behind the dataset selection and its impor-
tance in the estimation of profit shifting. Chapter 4 presents the methodology
used to estimate the effects of each proposal. Comparisons between results of
models and status quo are described in Chapter 5 and models are compared
between each other in Chapter 6. Lastly, Chapter 7 brings conclusions and
recommendations for further research.

Chapter 2

Literature review

Since currently used tax systems are linked to the physical presence of the
company in the jurisdiction, they are mostly focused on production-oriented
businesses. This no longer fits the modern trend of the digital economy and
service-oriented businesses. The EC estimates that digital businesses pay a
lower Effective Tax Rate (ETR) than production ones.3 The OECD (2019)
identified three factors frequently observed in certain highly digitised business
models. Firstly, “scale without mass“ refers to the potential of digital com-
panies to grow and be profitable from doing business in some jurisdictions

[…]

Maldives 17% 15%
Morocco 20% 31%
Tunisia 16% 25%

A. Tax rates III

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Aggregate - -
Aggregate - -
Africa 11% 28%
America (Continent) 16% 28%
Asia 15% 21%
Europe 9% 20%
Foreign Jurisdictions Total 11% 24%
Other Africa 26% 28%
Other Americas 5% 28%
Other Asia 12% 21%
Other Europe 8% 20%
Other Groups 28% 24%
Asia 15% 21%
High - -
Bahrain 1% 0%
Brunei Darussalam 0% 19%
French Polynesia 34% 28%
Chinese Taipei 13% 21%
Israel 19% 24%
Japan 19% 31%
Korea 16% 22%
Kuwait 1% 15%
Macau, China 11% 12%
Oman 25% 15%
Qatar 8% 10%
Saudi Arabia 17% 20%
United Arab Emirates 31% 55%
Investment hubs - -
Hong Kong, China 7% 17%
Singapore 4% 17%
Middle - Low - -
Afghanistan 8% 20%
Armenia 0% 20%
Azerbaijan 20% 20%
Bangladesh 33% 25%

A. Tax rates IV

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Bhutan 17% 21%
British Indian Ocean Territory 4% 28%
Cambodia 17% 20%
DKPR 31% 21%
China 18% 25%
India 31% 35%
Indonesia 24% 25%
Iran 11% 21%
Iraq 6% 15%
Jordan 8% 20%
Kazakhstan 13% 20%
Lao 6% 24%
Lebanon 13% 15%
Malaysia 14% 24%
Mongolia 17% 25%
Myanmar 12% 25%
Nepal 30% 21%
Pakistan 41% 31%
Philippines 20% 30%
Sri Lanka 12% 28%
Tajikistan 89% 21%
Thailand 16% 20%
Timor-Leste 6% 28%
Tonga 27% 28%
Törkiye 17% 20%
Uzbekistan 3% 8%
Vanuatu 34% 34%
Viet Nam 15% 20%
Yemen 20% 20%
EU Europe - -
High - -
Austria 11% 25%
Belgium 18% 34%
Croatia 3% 20%
Czech Republic 17% 19%

A. Tax rates V

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Denmark 12% 22%
Estonia 11% 20%
Finland 11% 20%
France 18% 33%
Germany 13% 30%
Greece 18% 29%
Italy 15% 24%
Latvia 7% 15%
Lithuania 15% 15%
Poland 17% 19%
Portugal 15% 21%
Slovak Republic 18% 21%
Slovenia 12% 19%
Spain 11% 25%
Sweden 7% 22%
Investment hubs - -
Cyprus 3% 13%
Hungary 21% 9%
Ireland 8% 13%
Luxembourg 2% 27%
Malta 2% 35%
Netherlands 5% 25%
Middle - Low - -
Bulgaria 11% 10%
Romania 14% 16%
Latin America & Caribbean - -
High - -
Aruba 15% 25%
Curacao 0% 22%
Chile 14% 26%
Panama 8% 25%
Puerto Rico 1% 0%
Saint Kitts and Nevis 33% 33%
Trinidad and Tobago 38% 25%
United States Virgin Islands 7% 28%

A. Tax rates VI

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Uruguay 13% 25%
Investment hubs - -
Bahamas 0% 0%
Barbados 1% 25%
Bermuda 1% 0%
British Virgin Islands 0% 0%
Cayman Islands 0% 0%
Low - -
Bouvet Island 28% 28%
Middle - Low - -
Argentina 29% 35%
Belize 28% 28%
Bolivia 25% 25%
Brazil 17% 34%
Colombia 92% 34%
Costa Rica 12% 30%
Dominica 26% 25%
Dominican Republic 16% 27%
Ecuador 13% 22%
El Salvador 22% 30%
Guatemala 10% 25%
Guyana 45% 28%
Honduras 16% 25%
Jamaica 31% 25%
Mexico 30% 30%
Netherlands Antilles 0% 28%
Nicaragua 30% 30%
Paraguay 8% 10%
Peru 17% 30%
Suriname 36% 36%
Venezuela 8% 34%
Non-EU Europe - -
High - -
Andorra 11% 10%
Faeroe Islands 1% 20%

A. Tax rates VII

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Greenland 6% 20%
Iceland 14% 20%
Liechtenstein 7% 13%
Monaco 12% 33%
Norway 19% 24%
United Kingdom 6% 19%
Investment hubs - -
Gibraltar 10% 10%
Guernsey 1% 0%
Isle of Man 1% 0%
Jersey 1% 20%
Switzerland 7% 18%
Middle - Low - -
Albania 15% 15%
Belarus 19% 18%
Bosnia and Herzegovina 8% 10%
Georgia 15% 15%
Kosovo 25% 10%
Moldova 2% 12%
Montenegro 11% 9%
North Macedonia 13% 10%
Russia 23% 20%
Serbia 8% 15%
Ukraine 12% 18%
North America - -
High - -
Canada 9% 27%
United States 16% 40%
Oceania - -
High - -
Australia 15% 30%
Guam 5% 28%
New Caledonia 12% 28%
New Zealand 20% 28%
Northern Mariana Islands 21% 21%

A. Tax rates VIII

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Palau 28% 28%
Investment hubs - -
Marshall Islands 28% 28%
Middle - Low - -
American Samoa 9% 28%
Fiji 19% 20%
Micronesia 12% 28%
Papua New Guinea 9% 30%
Samoa 16% 27%
Solomon Islands 7% 30%
