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OVERALL ASSESSMENT

Contribution

Matúš Pravda wrote an insightful thesis on a timely topic of multinational corporations and how
currently discussed tax reforms might affect their tax avoidance. The thesis is a carefully prepared
piece of empirical analysis, presented mostly in a clear and competent way. For Matúš to complete his
thesis, he needed to understand the complex tax system for multinational corporations, the data
quality issues related to these firms as well as intricate details of the proposed tax reforms. The
resulting thesis – with numerous interesting empirical findings – is a testament to his abilities and
stamina.

Indeed, Matúš did not shy away from the Herculean tasks of modelling multinational corporations with
activities in many countries and proxying several versions of global tax reforms. As I know from my
own experience, this has been perhaps too ambitious for a master thesis, but Matúš did very well in
accepting the challenge and in one way or another overcoming obstacles on the way. The result is
one of the few existing empirical estimates of Pillar II ever and other major tax reforms currently under
discussion or implementation. In that respect, Matúš’s potential contribution is large – there does not
exist a perfect complex study and his thesis presents one of only few attempts at it.

At the same time, for the record, let me clarify, due to the limitations mentioned in the thesis itself as
well as in this assessment, it has naturally not been possible for Matúš to overcome all the limitations
in the best possible ways (e.g., not having access to all the datasets that the OECD has) and I would
thus use the results from the thesis to influence the policy making, if at all, then only in conjunction
with the other studies such as those provided by the OECD or the EU Tax Observatory.

Methods

In short, Matúš did as well as he can methodologically – given the fact that he is a student, has no
access to some private data sources such as Orbis and does not have legal or accounting scholars for
co-authors or advisors. While Matúš clearly had to overcome a number of data limitations and was
forced to proxy a number of details in the complex tax reform proposals, he explains what he does in
his thesis and often discusses

Literature

Matúš has done a very good job of understanding the literature, including the tax reform proposals, the
existing estimates and the literature about quality issues of data, which are an important
methodological factor in similar studies. One minor detail: when reading the literature myself, I had the
sense that the tax deficit proposal is very closely related to the other minimum tax proposals, but it is
fine to have it separately as discussed as Matúš does, similarly to the METR proposal.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

Manuscript form

The thesis is written in good English. The formatting of the text is adequate and sufficiently nice for a
thesis.
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There are some details that could be smoothed out. For example, there is a typo in the name of one of
my co-authors (Garcia-Bernardo rather than Garcia-Bernardoa as on page 6). Also, as a minor
comment, his tables are not formatted in the same way throughout the thesis (one can compare the
different styles of tables 5.2, 6.1, 6.3, which are slightly distracting and might be unified).

Suggested questions for the committee

You have provided brand-new estimates for a major reform to affect multinational taxation in decades,
the so-called Pillar II coordinated by the OECD. The OECD itself is planning to present their new
estimates of Pillar II proposal on 18 January 2023, which is after I submitted this assessment and
before you are defending your thesis. If you have studied it, can you discuss how and why your
estimates differ? (I do understand that they have a large team of experienced economists working on
their estimates for years, but answering the question might still be useful.)

Summary

In short, the thesis fulfils the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, and, in my view, Matúš Pravda did a good enough job of writing a thesis and I
recommend a grade of A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 94

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE:

DATE OF EVALUATION: Digitally signed (13. 1. 2023)
Petr Janský

______________________
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F